

## **FIBOIS NOUVELLE AQUITAINE**

Siège Social : 8 Avenue GAY-LUSSAC  
33370 ARTIGUES-PRES-BORDEAUX

N° SIRET : 851 475 418 00071  
Code APE : 94.12Z

CONSEIL  
EXPERTISE  
COMPTABLE  
AUDIT  
SOCIAL  
FISCAL  
GESTION  
FORMATION

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025**

## SOMMAIRE

---

Page n° :  
-----

### RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

*Exercice clos le 31 décembre 2025*

1 à 4

### COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2025

- Bilan actif
- Bilan passif
- Compte de résultat
- Annexe

## FIBOIS NOUVELLE AQUITAINE

Siège Social : 8 Avenue Gay-Lussac  
33370 ARTIGUES-PRES-BORDEAUX

N° SIRET : 851 475 418 00071  
Code APE : 94.12Z

### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025

Aux Membres de l'Assemblée Générale de l'Association FIBOIS NOUVELLE AQUITAINE,

#### I. OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association FIBOIS NOUVELLE AQUITAINE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

#### II. FONDEMENT DE L'OPINION

##### *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « *Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels* » du présent rapport.

 .../...

.../...

### *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de Commerce et par le Code de Déontologie de la profession de Commissaire aux Comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

### **III. OBSERVATION**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC N° 2022-06 du 22 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers exposées dans l'annexe des comptes annuels.

### **IV. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne les subventions d'exploitations et les créances.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **V. VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

### ***Informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.***

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

.../...

---

.../...

## **VI. RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la Direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la Direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## **VII. RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du Code de Commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;



.../...

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la Direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Chauray, le 13 avril 2026

**Pour la SAS DUO SOLUTIONS AUDIT,**  
*Commissaire aux Comptes,*



**Karine AVRARD**



**Michel D'HEROUVILLE**

Actif		Au 31/12/2025			Au 31/12/2024
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Montant net
Frais d'établissement (I)					
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	390	105	284	
	Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL	390	105	284	
	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage industriels	21 595	15 017	6 577	10 513
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL	21 595	15 017	6 577	10 513
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	5 065		5 065	63
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	312		312	312
	TOTAL	5 377		5 377	375
Total (II)		27 362	15 122	12 239	10 888
Actif circulant	Stocks et en cours				
	Créances <sup>(3)</sup>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	79 749	9 076	70 673	91 122
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	458 374		458 374	531 907
	Charges constatées d'avance	2 939		2 939	6 283
	TOTAL	541 063	9 076	531 987	629 313
Divers	Instruments financiers à terme et jetons détenus				
	Disponibilités	140 272		140 272	79 061
Total (III)		681 335	9 076	672 259	708 375
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)					
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)		708 698	24 198	684 499	719 263
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)			312	

VISE PAR DUO SOLUTIONS AUDIT  
 COMMISSAIRE AUX COMPTES INSCRIT  
 COUR D'APPEL DE POITIERS



Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	384 446	384 446
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	Report à nouveau	-103 251	-13 971
	Excédent ou déficit de l'exercice	60 094	-89 280
	Situation nette (sous-total)	341 289	281 194
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total (I)		341 289	281 194
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total (I bis)			
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	5 000	
Total (II)		5 000	
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total (III)			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>		
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 739	28 648
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	98 321	105 361
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	3 694	3 425
	Produits constatés d'avance	215 454	300 633
Total (IV)		338 210	438 069
Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		684 499	719 263
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Edité à partir de Loop V5.45.0



## Compte de résultat

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	237 067	189 282
	<b>Ventes de biens et services</b>		
	Ventes de biens	240	266
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	181 405	315 861
	<i>dont parrainages</i>		300
	<b>Produits de tiers financeurs</b>		
	Concours publics et subventions d'exploitation	758 875	729 462
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	<i>Dons manuels</i>		
	<i>Mécénats</i>		
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
Charges d'exploitation	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		28 059
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	79	828
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>1 177 668</b>	<b>1 263 761</b>
	Achats de marchandises		1 662
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	304 759	506 894
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	53 590	55 707
	Salaires	536 897	543 555
	Cotisations sociales	203 609	202 307
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 397	5 564
	Dotations aux provisions	6 446	2 000
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés	5 000	
	Autres charges	1 933	32 388
	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>1 117 633</b>	<b>1 350 080</b>
<b>1. Résultat d'exploitation (I-II)</b>		<b>60 034</b>	<b>-86 318</b>
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	60	2 204
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>60</b>	<b>2 204</b>
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>		<b>60</b>	<b>2 204</b>
<b>3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)</b>		<b>60 094</b>	<b>-84 114</b>

	Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits exceptionnels (V) Total		<b>20</b>
Charges exceptionnelles (VI) Total		<b>5 186</b>
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		<b>-5 166</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	<b>1 177 728</b>	<b>1 265 985</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>1 117 633</b>	<b>1 355 266</b>
EXCÉDENT OU DÉFICIT	<b>60 094</b>	<b>-89 280</b>
<b>Évaluation des contributions volontaires en nature</b>		
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Total		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
Total		

ASS FIBOIS NOUVELLE AQUITAINE

# Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2025

## Principes et méthodes comptables appliqués

Le présent exercice constitue le premier établi en application du règlement ANC N° 2022 06 du 4 novembre 2022, relatif à la modernisation des états financier, modifiant le règlement ANC N° 2014-03 relatif au Plan comptable général, homologué par l'arrêté du 26 décembre 2023, sous réserves des dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif à jour des dernières modifications.

### Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du règlement ANC N° 2022-06 du 4 novembre 2022, relatif à la modernisation des états financier, modifiant le règlement ANC 2014-03 relatif au Plan comptable général, homologué par l'arrêté du 26 décembre 2023, ainsi que du règlement ANC N°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif à jour des dernières modifications.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Indépendance des exercices,
- Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### **Changement de méthode comptable et ses implications**

L'application des règlements ANC 2022-06 et ANC 2023-03 constitue un changement de méthode comptable, emportant les conséquences suivantes :

- Le résultat exceptionnel répond à une nouvelle définition qui le limite aux opérations résultant d'un événement majeur et inhabituel ainsi qu'aux provisions réglementées, corrections d'erreurs et changements de méthode comptable.
- La technique des transferts de charges n'est plus utilisée.
- Bilan et compte de résultat 2025, mais aussi 2024 doivent être présentés conformément aux nouveaux modèles imposés par le Règlement.

Des modifications de présentation du bilan et du compte de résultat 2024 sont ainsi nécessaires pour que leur structure soit identique en 2025 et 2024. Ces modifications de présentation sont les suivantes :

- Regroupement des charges et produits exceptionnels, qui étaient présentés sur plusieurs lignes en 2024 sur les deux lignes « Produits exceptionnels » et « Charges exceptionnelles »
- Reclassements entre des lignes du bilan ou du compte de résultat. Ainsi :
  - Dans la colonne comparative 2024 du bilan 2025, la ligne « Charges constatées d'avance » est présentée parmi les éléments constituant la rubrique des « Créances ». Le montant des charges constatées d'avance en 2024 est de 6 283.68 €.
  - Les transferts de charges constatés dans le compte de résultat 2024 sont présentés dans la colonne comparative 2024 dans le poste « Reprises sur

amortissements, dépréciations et provisions » » ; leur montant est de 3 959.24 €.

Montants comptabilisés dans le résultat courant 2025 d'éléments qui auraient figuré en résultat exceptionnel avant l'application du Règlement.

- Cessions d'immobilisations réalisées au cours de l'exercice : néant
- Montant de la quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice 2025 et comptabilisée dans le résultat d'exploitation 2025 (alors qu'elle aurait été présentée dans le résultat exceptionnel préalablement à l'application du Règlement) : néant
- Eléments qui auraient été précédemment comptabilisés dans des comptes de transferts de charges avant l'application du Règlement : NS

#### Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus. Les frais d'acquisition (droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes), ainsi que les coûts des emprunts directement attribuables à l'acquisition ou à la production d'immobilisations sont comptabilisés en charges.

#### Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

#### Immobilisations non décomposables :

Conformément aux mesures de simplifications pour les PME, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage fiscalement admise.

#### Immobilisations décomposables :

Si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisation différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu. La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

- Agencements et aménagements : 7 à 15 ans (mode linéaire)
- Matériels et outillages : 3 à 10 ans (mode linéaire)
- Matériel de transport : 4 à 5 ans (mode linéaire)
- Matériel de bureau : 3 à 5 ans (mode linéaire)
- Mobilier : 5 à 10 ans (mode linéaire)

### Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

### Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Fiscalisation de l'association :

Au regard des actions menées par l'association, il est déterminé :

- si les sommes perçues constituent la contrepartie d'une opération réalisée au profit de la partie versante ou non ;
- si les sommes versées complètent le prix d'une opération taxable ou non.

L'association est à but non lucratif et est fiscalisée sur les activités lucratives non prépondérantes. Selon la nature de ces actions, une analyse de l'assujettissement à la TVA est effectuée. L'assujettissement à la TVA entraîne l'application d'un coefficient de déduction pour la détermination de la TVA déductible pour l'exercice clos au 31/12/2025 qui s'élève à 6%.

### Subventions :

Les subventions sont portées en produits d'exploitation et les dépenses afférentes également. Les résultats engagés en comptabilité le sont sur la base des décisions d'octroi, étant entendu que les subventions ne seront définitivement acquises que sous réserve de l'appréciation des comptes rendus qui seront produits.

### Cotisations :

Les cotisations sont comptabilisées en produit d'exploitation lors de leur facturation.

### Rémunération des dirigeants de l'association :

Conformément à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, l'information du montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 31/12/2025 versées aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association n'est pas produite car elle conduirait à donner une information individuelle.

Les bénévoles ne perçoivent aucune rémunération.

Engagements en matière de retraite :

Les engagements en matière de retraite ne font pas l'objet d'une provision.

Le coût des indemnités de départ en retraite est calculé en tenant compte notamment de l'âge de départ, de l'ancienneté, de la rotation du personnel, ainsi que des hypothèses économiques correspondants aux taux d'inflation et d'actualisation.

Concernant l'exercice en cours, l'évaluation a été réalisée en référence au taux d'actualisation brut de 3.55 %.

Dans la mesure où l'on considère que le salarié part à la retraite volontairement à l'âge de 64 ans, le calcul est réalisé charges comprises.

L'indemnité de départ à la retraite est valorisée au 31/12/2025 à 12 548 euros.

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires en nature ne sont pas valorisées à ce jour.



## **DESCRIPTION DE L'OBJET SOCIAL, DES ACTIVITES OU MISSIONS SOCIALES REALISEES ET DES MOYENS MIS EN OEUVRE**

L'association FIBOIS NOUVELLE AQUITAINE est créée depuis le 18 février 2019. L'association est née de la fusion des quatre interprofessions « historiques » en Nouvelle- Aquitaine : BOISLIM (Limousin), INTERBOIS PÉRIGORD (Dordogne), INTERPRO FORET BOIS 64 (Pyrénées-Atlantiques) et FUTUROBOIS (Poitou Charentes). La fusion de ces quatre entités est devenue effective au 1er janvier 2020.

Elle est membre de FIBOIS France, réseau national composé de 12 interprofessions régionales de la filière forêt-bois.

### **Objectifs de l'association :**

L'association à but non lucratif fédère tous les acteurs, de la graine au bois transformé dans tous ses états. Elle porte une vision d'avenir commune et ambitieuse autour du développement de la filière forêt-bois-papier pour une gestion durable de la forêt et des ressources en bois.

Les missions de FIBOIS NOUVELLE AQUITAINE sont :

- D'être un acteur impliqué régionalement dans la filière bois ;
- D'accompagner les entreprises vers la relance ;
- D'être un accompagnateur dans le dialogue filière et société ;
- De promouvoir les métiers de la filière bois au travers de ses actions.

Les principaux moyens financiers dont disposent l'association pour mener à bien ses différentes missions sont détaillées ci-après :

- Subvention acquise de la Région Nouvelle Aquitaine pour un montant total alloué au titre de 2025 de 427 897 Euros ;
- Subvention acquise de la Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt (DRAAF) pour un montant total alloué au titre de 2025 de 105 000 Euros ;
- Subvention reçue de la Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement (DREAL) pour un montant total alloué au titre de 2025 de 36 000 Euros ;
- Subvention reçue du Conseil Départemental 24 pour un montant total alloué au titre de 2025 de 14 000 Euros ;
- Subvention reçue de la Caisse des Dépôts (Plan France Relance 2030) pour un montant total alloué au titre de 2025 de 67 203 Euros.
- Subvention reçue de l'Ademe pour un montant total alloué au titre de 2025 de 80 346 Euros.

Pour faciliter ses actions, l'association dispose de moyens matériels tels que du mobilier et des installations informatiques sur ses différents sites.

Moyens matériels :

- Biens dont l'association est propriétaire : Cf tableau d'immobilisations
- Biens dont l'association jouit dans le cadre d'un contrat de location ou de crédit-bail : néant

- Biens mis à dispositions gratuitement : Cf contributions volontaires en nature

Pour atteindre ses objectifs, l'association FIBOIS peut compter sur une équipe composée de treize salariés répartis sur cinq sites ainsi que sur de nombreux bénévoles.

Moyens humains :

- Salariés : des salariés permanents (11.6 ETP),
- Personnel bénévole : membres du conseil d'administration et autres adhérents plus particulièrement actifs

#### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

- Le départ d'une salariée (non remplacée) fin mars,
- Le déménagement fin juin de l'antenne siège de Bordeaux à la Woodrise Vallée d'Artigues,
- Le déménagement en juillet de l'antenne de Pau à Oloron Sainte Marie.

## **Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat**

### **Actif immobilisé**

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés

**1. Tableau des immobilisations – Cadre général**

	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	-	390	-	390
Immobilisations corporelles	20 238	1 357	-	21 595
Immobilisations financières	375	5 002	-	5 377
<b>TOTAL</b>	<b>20 613</b>	<b>6 749</b>	<b>-</b>	<b>27 362</b>

**2. Tableau des amortissements – Cadre général**

	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	-	105	-	105
Immobilisations corporelles	9 724	5 292	-	15 017
Immobilisations financières	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>9 724</b>	<b>5 397</b>	<b>-</b>	<b>15 122</b>

**3. Tableau des dépréciations**

	Dépréciations à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions : Reprises de l'exercice	Dépréciations à la clôture de l'exercice
Immobilisations corporelles	-	-	-	-
Immobilisations financières	-	-	-	-
Créances	2 629	6 467	-	9 076
<b>TOTAL</b>	<b>2 629</b>	<b>6 467</b>	<b>-</b>	<b>9 076</b>

## État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

<b>Créances <sup>(a)</sup></b>	<b>Montant brut</b>	<b>Échéance à un an au plus</b>	<b>Échéance à plus d'un an</b>
Créances de l'actif immobilisé	0	-	0
Créances de l'actif circulant	538 124	538 124	-
Charges constatées d'avance	2 939	2 939	-
<b>TOTAL</b>	<b>541 063</b>	<b>541 063</b>	<b>0</b>

<b>Dettes<sup>(a)</sup></b>	<b>Montant brut</b>	<b>Échéance à un an au plus</b>	<b>Échéance à plus d'un an et cinq ans au plus</b>	<b>Échéance à plus de cinq ans</b>
Emprunts et dettes assimilées	-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	20 739	20 739	-	-
Autres dettes	102 017	102 017	-	-
Produits constatés d'avance	215 454	215 454	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>338 210</b>	<b>338 210</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## Produits à recevoir

Libellés	Montant
Factures à établir	26 052
RRR à obtenir, avoirs à recevoir	-
Personnel	-
État	-
Subventions à recevoir	444 841
<b>TOTAL</b>	<b>470 893</b>

## Charges à payer

Libellés	Montant
CONGES A PAYER	
Congés provisionnés	18 459
Charges sociales provisionnées	7 140
AUTRES CHARGES	
Factures à recevoir	3 960
RRR à accorder, avoirs à établir	-
Personnel	-
Autres charges fiscales	32 012
Divers	-
<b>TOTAL</b>	<b>61 571</b>

## Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2025
Exploitation	2026	2 940	2 940
Financières	-	-	-
Exceptionnelles	-	-	-
<b>TOTAL</b>			<b>2 940</b>

## Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2025
Exploitation	2026	215 454	215 454
Financières	-	-	-
Exceptionnelles	-	-	-
TOTAL			215 454

### 1.1.1 Variation des fonds associatifs

	À l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		À la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	384 446	-	-	-	-	-	-	384 446
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-	-	-	-
Écarts de réévaluation	-	-	-	-	-	-	-	-
Réserves	-	-	-	-	-	-	-	-
Report à nouveau	-13 971	- 89 280	-	-	-	-	-	-103 251
Excédent ou déficit de l'exercice	-89 280	89 280	-	60 095	-	0	-	60 095
Dotations consomptibles	-	-	-	-	-	-	-	-
Subventions d'investissement	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisions réglementées	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	281 194	0	-	-60 095	-	0	-	341 290





## 1.1.2 Variation des fonds dédiés

Fonds dédiés issus de	Projets	Ouverture de l'exercice	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
<b>Subventions d'exploitation</b>	Fonds dédiés	0	5 000	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
<b>Contributions financières d'autres organismes</b>	Fonds dédiés	0	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>	Fonds dédiés	0	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>5 000</b>	<b>-</b>

## Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes s'élève à 6 041 € HT sur l'exercice 2025.

## COMPTES ARRETES 2024

Actif		Au 31/12/2024		
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles			
	Frais d'établissement			
	Frais de recherche et développement			
	Donations temporaires d'usufruit			
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>			
	Immobilisations incorporelles en cours			
	Avances et acomptes			
	TOTAL			
	Immobilisations corporelles			
	Terrains			
Actif circulant	Constructions			
	Inst. techniques, mat. out. industriels	20 238	9 724	10 513
	Immobilisations corporelles en cours			
	Avances et acomptes			
	TOTAL	20 238	9 724	10 513
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
	Immobilisations financières			
	Participations et créances rattachées			
	Autres titres immobilisés	63		63
	Prêts			
Actif circulant	Autres	312		312
	TOTAL	375		375
	Total I	20 613	9 724	10 888
	Stocks et en cours			
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	93 752	2 629	91 122
	Créances reçues par legs ou donations			
	Autres	531 907		531 907
	TOTAL	625 659	2 629	623 029
	Div. Divers			
	Valeurs mobilières de placement			
	Instruments de trésorerie			
Actif circulant	Disponibilités	79 061		79 061
	Charges constatées d'avance <sup>(2)</sup>	6 283		6 283
	Total II	711 004	2 629	708 375
	Frais d'émission des emprunts III			
	Primes de remboursement des emprunts IV			
	Ecart de conversion Actif V			
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)	731 618	12 354	719 263
	Renvois			
	(1) Dont droit au bail			
	(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières			
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)			

Passif		Au 31/12/2024
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>	
	Fonds propres statutaires	384 446
	Fonds propres complémentaires	
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>	
	Fonds propres statutaires	
	Fonds propres complémentaires	
	Écarts de réévaluation	
	<b>Réserves</b>	
	Réserves statutaires ou contractuelles	
	Réserves pour projet de l'entité	
	Autres	
	Report à nouveau	-13 971
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déicits)</b>	<b>-89 280</b>
	<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>281 194</b>
	Fonds propres consommables	
	Subventions d'investissement	
	Provisions réglementées	
<b>Total I</b>		<b>281 194</b>
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs	
	Avances conditionnées	
<b>Total I bis</b>		
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations	
	Fonds dédiés	
<b>Total II</b>		
Provisions	Provisions pour risques	
	Provisions pour charges	
<b>Total III</b>		
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés	
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>	
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	28 648
	Dettes des legs ou donations	
	Dettes fiscales et sociales	105 361
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
	Autres dettes	3 425
	Instruments de trésorerie	
	Produits constatés d'avance	300 633
<b>Total IV</b>		<b>438 069</b>
Écart de conversion Passif V		
<b>TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)</b>		<b>719 263</b>

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	189 282
	Ventes de biens et services	
	Ventes de biens	266
	<i>dont ventes de dons en nature</i>	
	Ventes de prestations de service	315 861
	<i>dont parrainages</i>	300
	Produits de tiers financeurs	
	Concours publics et subventions d'exploitation	729 462
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	
	Ressources liées à la générosité du public	
	Dons manuels	
	Mécénats	
	Legs, donations et assurances-vie	
	Contributions financières	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	28 059
	Utilisations des fonds dédiés	
	Autres produits	828
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>		<b>1 263 761</b>
Charges d'exploitation	Achats de marchandises	1 662
	Variation de stocks	
	Autres achats et charges externes (1)	506 894
	Aides financières	
	Impôts, taxes et versements assimilés	55 707
	Salaires et traitements	543 555
	Charges sociales	202 307
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 564
	Dotations aux provisions	2 000
	Reports en fonds dédiés	
	Autres charges	32 388
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>		<b>1 350 080</b>
<b>1. Résultat d'exploitation (I-II)</b>		<b>-86 318</b>

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits financiers	De participations	
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé	
	Autres intérêts et produits assimilés	2 204
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	
	Différences positives de change	
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	
	<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III</b>	<b>2 204</b>
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	
	Intérêts et charges assimilées	
	Différences négatives de change	
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	
	<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV</b>	
	<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	<b>2 204</b>
	<b>3. Résultat courant avant impôt (I-III+III-IV)</b>	<b>-84 114</b>
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion	
	Sur opérations en capital	20
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	
	<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V</b>	<b>20</b>
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion	4 350
	Sur opérations en capital	836
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	
	<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI</b>	<b>5 186</b>
	<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>	<b>-5 166</b>
	Participation des salariés aux résultats VII	
	Impôts sur les bénéfices VIII	
	<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>1 265 985</b>
	<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>1 355 266</b>
	<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-89 280</b>
Evaluation des contributions volontaires en nature		